
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 16/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 11 - UOD Program e pianificaz region attività per la gest integrata dei rifiuti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DD N. 12/2011 RINCONVERSIONE SITO DI STOCCAGGIO PROVVISORIO IN CENTRO

DI RACCOLTA COMUNE DI GIOI -  L I Q U I D A Z I O N E   III  A C C O N T O. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE  

a. con Decreto Dirigenziale n. 13 del 09/11/2011 dell’A.G.C. 21 Programmazione e Gestione dei 
Rifiuti - Settore 02 “Gestione” - pubblicato sul BURC n. 71 del 14 Novembre 2011, è stato 
approvato l’Avviso Pubblico per l' assegnazione di risorse ai Comuni delle province di Napoli e 
Salerno che, in esito alle direttive del Presidente della Giunta Regionale, avessero realizzato siti 
di stoccaggio provvisorio a far data dal 24/06/2011 e sino alla data di approvazione dell’Avviso, e 
che intendessero procedere alla riconversione degli stessi in:  

a.1 siti permanenti di stoccaggio come previsto dall'articolo 183, comma 1, lettere aa) del 
medesimo decreto legislativo mediante l'acquisizione dell'autorizzazione unica di cui all'art. 
208 del D. lgs. 152/2006;  

a.2 centri di raccolta  con le modalità e le previsioni tecniche - amministrative di cui al Dm 8 aprile 
2008, successivamente modificato dal Decreto 13 maggio 2009 del Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare recante la disciplina dei Centri di raccolta dei rifiuti urbani 
raccolti in modo differenziato, come previsto dall'articolo 183, comma 1, lettera mm) del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

b. con lo stesso DD 13/2011 è stato autorizzato il Settore Entrate e Spesa di Bilancio ad impegnare 
la somma complessiva di € 5.000.746,00 sul capitolo 1668 dell’Esercizio Finanziario 2011; 

c. con Decreto Dirigenziale n. 1 del 3/01/2012 dell’AGC 21 Programmazione e Gestione dei Rifiuti - 
Settore 02 “Gestione” -, in esecuzione del DD 13/2011, è stata nominata la Commissione 
Valutatrice per l’esame e la valutazione delle istanze di contributo pervenute; 

d. con Decreto Dirigenziale n. 13 del 28/05/2012 dell’AGC 21 Programmazione e Gestione dei 
Rifiuti - Settore 02 “Gestione” - si è preso atto delle risultanze della Commissione Valutatrice di 
cui al DD 1/2012 ed è stata approvata la graduatoria finale delle istanze dei Comuni ammissibili 
al finanziamento di cui al DD n. 13/2011, che include, tra gli altri, il progetto del Comune di Gioi 
(SA) per un importo previsto di euro 100.000,00; 

e. con Decreto Dirigenziale n. 24 del 27/07/2012 il progetto del Comune di Gioi (SA), relativo alla 
riconversione di un sito di stoccaggio provvisorio in Centro di raccolta in località Cupone – 
Cimitero dello stesso comune, di cui al punto a.2 del presente atto, è stato ammesso a 
finanziamento definitivo per un importo di euro 100.000,00; 

f. a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati 
per un importo complessivo di € 75.965,30 come da seguente prospetto riepilogativo del Quadro 
Economico rimodulato: 
 

Ammissione a finanziamento Ante gara Post gara
da progetto preliminare da progetto esecutivo ribasso  3,556 %

Lavori 78.345,67€                               78.746,35€                     75.965,30€              
Lavori a base d'asta 77.926,86€                                                   78.207,19€                                      75.426,14€                            
Oneri per la sicurezza 418,81€                                                         539,16€                                            539,16€                                  
Spese generali 21.654,33€                               21.253,65€                     21.029,46€              
Spese tecniche (12%) 9.401,48€                                                      9.449,56€                                        9.449,56€                              
Incentivi ex art. 18 L. 109/94 (2% di A)
imprevisti 2.485,85€                                                      1.998,96€                                        1.904,47€                              
Cassa Nazionale (4% delle spese tecniche)
IVA spese tecniche (21%) 1.974,31€                                                      1.984,41€                                        2.078,90€                              
IVA lavori (10%) 7.792,69€                                                      7.820,72€                                        7.596,53€                              
Totale 100.000,00€                             100.000,00€                  96.994,76€              

Economie 3.005,24€                              
Quadro economico dell'intervento

 
 
CONSIDERATO CHE 
a. con riferimento all’intervento di che trattasi, con DD n. 9 del 03/11/2014 a firma del Dirigente della 

U.O.D 52.05.11 – Programmazione e pianificazione regionale delle attività per la gestione integrata 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

dei rifiuti -, è stato liquidato, a favore del Comune di Gioi (SA), l’importo di € 29.098,43 a titolo di I 
acconto pari al 30% del contributo concesso; 

b. con DD n. 16 del 01/12/2015 a firma del Dirigente della U.O.D 52.05.11 – Programmazione e 
pianificazione regionale delle attività per la gestione integrata dei rifiuti è stato liquidato, a favore del 
Comune di Gioi (SA), l’importo di € 29.098,43 a titolo di II acconto pari al 30% del contributo 
concesso. 

 
PRESO ATTO CHE 
c. il Comune di Gioi (SA), con note prot. n. 1440 del 16.06.2016 e n. 157 del 25.01.2017 ha trasmesso, 

previa attestazione dello Stato Finale Lavori e rendicontazione delle spese ulteriormente sostenute, 
la richiesta di un’ulteriore liquidazione; 

d. in particolare, le spese rendicontate dal Comune di Gioi (SA) per un importo complessivo di € 
29.126,83, sono così distinte: 

 
Voce di Spesa Mandato di 

pagamento 
quietanzato 

Beneficiario Provvedimento di 
liquidazione 

Importo Liquidato 

Lavori (saldo I SAL) n. 268 del 
18.05.16 

Impresa 
Guzzo 
Vincenzo 

Determina n. 51 del 
16.10.15 

€ 6.416,81 

Lavori (acconto Stato 
Finale) 

n. 272 del 
18.05.16 

Impresa 
Guzzo 
Vincenzo 

Determina n. 51 del 
16.10.15 

€ 10.063,64 

IVA Lavori  n. 272 del 
18.05.16 

 Reversale n. 111 del 
18.05.16 

€ 1.006,36 

Spese Tecniche 
(Progettazione e 
Direzione Lavori) 

n. 269 del 
18.05.2016 

Morrone 
Antonio (D.L.) 

Determina n. 51 del 
16.10.15 

€ 8.263,67  
 

IVA spese tecniche  n. 269 del 
18.05.2016 

 Reversale n. 110 del 
18.05.16 

€ 1.546,35 

Spese per espletamento 
gara) 

nn.  347, 348, 
349, 350, 354, 
355 del 
14.06.16, n. 271 
del 18.05.2016 

Membri 
Commissione 
altre spese 

Determina n. 51 del 
16.10.15 

Complessivi € 1.830,00 

 
e. a riguardo del Q.E. post gara la Regione, con nota prot. 89541 del 08.02.2017, ha comunicato al 

Comune di Gioi che le spese ascrivibili all’espletamento della gara, sono da porre in capo al 
beneficiario in quanto la voce di spesa non è ricompresa tra quelle ammesse a finanziamento; 

f. con riferimento alle disposizioni di cui alla DGR 380 del 31/07/2012 e ss.mm.ii., la Regione non 
risulta vantare crediti per la fornitura idrica e/o per il servizio di depurazione nei confronti del 
Comune di Gioi (SA); 

 
RILEVATO  

a. che gli elementi informativi relativi al progetto sono:  
PROGETTO/PRESTAZIONE 

Denominazione CIG CUP 

Riconversione di un sito di stoccaggio provvisorio in 
Centro di raccolta sito in Località Cupone - Cimitero 

n. gara 5669216 del 30/06/2014 D91B13000840007 

    
b. che gli elementi informativi del beneficiario sono: 

BENEFICIARIO 
Nominativo/Ragione Sociale Indirizzo Comune Partita  IVA 

Comune di Gioi Piazza Andrea Maio 17 Gioi (SA) 0262 3820657 

 
c. gli elementi informativi contabili sono: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

 IMPEGNO E PAGAMENTO comune di Morigerati  
Decreto 
Impegno 

Impegno  Estremi 
Fattura 

Modalità di pagamento su conto 
dedicato 

Causale pagamento Importo Ritenuta 
 

Esercizio 
finanziario  

 III acconto € 27.296,83 
 

 

   
   

                Totale  € 27.296,83 
 

 

13 del 
09/11/2011 

3189 

 

Cod. Tes. N. 424 
Cod. conto tes. 0304785 

Tot. Complessivo  

2017 

 
 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO 

 
Cap 

spesa 
Missione Programma COFOG Tit Macroagg 

V Liv.piano del 
conti/SIOPE 

Cod. 
Transaz.U.E 

 
Ricorrenti 

 
Perimetro 

sanità 
1668 09 03 05.1 2 203 U.2.03.01.02.003 8 4 3 

 
DATO ATTO 
a. con L.R. n. 4 del 20/01/2017, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario della Regione 

Campania per il triennio 2017-2019; 
b. con DGR n. 6 del 10/01/2017, esecutiva dal 31/01/2017, la Giunta ha approvato il documento tecnico 

di accompagnamento al Bilancio di previsione Finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione 
Campania; 

c. la Giunta Regionale, con DGR n. 6 del 10/01/2017 - Allegato 16 ha definito i limiti di spesa assegnati 
a ciascuna struttura direttoriale autorizzando la Direzione Generale 5205 a gestire la spesa del 2017, 
nel rispetto del limite di € 179.908.219,94 per gli impegni su spesa libera; 

d. che la Giunta Regionale con DGR 59 del 07/02/2017 ha approvato il Bilancio Gestionale 2017/2019; 
e. che la richiamata DGR 59 ha limitato per ogni struttura direttoriale o equiparata la spesa libera, 

relativa agli impegni da assumere in misura non superiore ai tre dodicesimi dell’importo indicato nella 
colonna rubricata “competenza libera 2017” del bilancio gestionale 2017/2019 inerente la stessa 
struttura, nelle more dell’approvazione di un apposito provvedimento che disciplini la gestione della 
entrata e della spesa in applicazione delle nuove disposizioni normative in materia di equilibri di 
bilancio e di attribuire ad ogni Direttore Generale o equiparato la responsabilità del rispetto di tali limiti 
nel rispetto, altresì, di quanto disposto dall’Assessore al Bilancio con nota circolare prot. 107/SP del 
02 febbraio 2017 rubricata “la gestione amministrativa e contabile della Regione Campania per 
l’esercizio 2017 – Linee Guida” ed ha richiamato, per quanto riguarda la gestione della spesa 
vincolata, le disposizioni di cui all’art. 3 commi 8 e 8-bis, della L. R. 30/04/2002 n. 7; 

f. la spesa di cui alla presente liquidazione è correlata a finanziamento oggetto di rendicontazione 
 

VERIFICATO CHE 
a. la liquidazione rispetta i limiti dell'impegno di riferimento; 
b. la spesa è correlata a finanziamenti soggetti a rendicontazione; 
c. la liquidazione rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 

decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 
d. la liquidazione di cui al presente provvedimento rientra nei limiti stabiliti dalla sopracitata DGR 59 del 

07.02.2017.  
 

RITENUTO  
a. di dover liquidare in favore del Comune di Gioi (SA) l’importo di euro 27.296,83, a titolo di III acconto 

del contributo concesso, per il progetto di riconversione di un sito di stoccaggio provvisorio in centro 
di raccolta in località Cupone - Cimitero del Comune di Gioi (SA) (CUP D91B13000840007), così 
come desumibile dal seguente prospetto riepilogativo: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

 
Ante gara 

A=B+C Costo complessivo del progetto  ante gara € 100.000,00 

B Importo dei lavori  a base d'asta incluso o.s. € 78.746,35 

C 
Somme a disposizione della Stazione appaltante 

ante gara 
€ 21.253,65 

      

      

Post gara 

D= E+F Costo del  progetto post gara   € 96.994,76 

E di cui Lavori incluso o.s. € 75.965,30 

F di cui Somme a disposizione € 21.029,46 

      

      

      

G=30% di D 
RATA 1° ACCONTO PARI AL 30% DEL 

FINANZIAMENTO CONCESSO - Già Erogata 
 € 29.098,43  

H= 30% di D 
Rata 2° ACCONTO PARI AL 30% DEL 

FINANZIAMENTO CONCESSO – Già erogata 
 € 29.098,43  

I= 30% di D 
Rata 3° ACCONTO PARI AL 28% DEL 

FINANZIAMENTO CONCESSO – Da erogare 
€ 27.296,83 

      
 

b. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, in ossequio a quanto 
disposto con circolari n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016 della Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, che l’impegno sul quale è imputata la presente liquidazione 
presenta la seguente competenza economica 01/01/2011-31/12/2011;  
 

VISTI 
a. il Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 ed in particolare art. 183 comma 1 lettere aa) e mm), art. 

191 comma 2; 
b. il DM 8 aprile 2008; 
c. Il DM.13 maggio 2009; 
d. il DD n. 13 del 9/11/2011; 
e. il DD n. 1 del 3/01/2012; 
f. il DD n. 13 del 28/05/2012; 
g. il DD n. 24 del 27/07/2012; 
h. il DD n. n 9 del 03/11/2014; 
i. il DD n. 16 del 01/12/2015;  
j. la DGR 380 del 31/07/2012; 
k. la L.R. n. 4 del 20/01/2017; 
l. la D.G.R. n. 6 del 10/01/2017; 
m. la DGR n. 59 del 07/02/2017. 
 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 11, 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di liquidare in favore del Comune di Gioi (SA) (P.I.  02623820657)  la somma di € 27.296,83, a titolo 
di III acconto del contributo concesso, per il progetto di riconversione di un sito di stoccaggio 
provvisorio in centro di raccolta in località Cupone - Cimitero del Comune di Gioi (SA) (CUP 

D91B13000840007) a valere sulle risorse di cui al capitolo di spesa come indicato nella precedente 
stringa; 

2. di imputare la spesa di che trattasi a valere sull’impegno assunto come sopra riportato; 
3. di autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, DG 55.13, UOD 04 “Gestione delle 

Spese Regionali” al pagamento di quanto qui liquidato; 
4. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul quale è 

imputata la presente liquidazione presenta la seguente competenza economica 01/01/2011-
31/12/2011; 

5. di trasmettere il presente atto: 
5.1 al Comune di Gioi (SA) solo dopo l’annotazione del provvedimento nelle scritture contabili; 
5.2  UOD 04 “Gestione delle Spese Regionali” della Direzione Generale per le Risorse 

Finanziarie DG 55.13; 
5.3 alla UOD 12 “Attuazione e monitoraggio degli interventi per il miglioramento e sostenibilità del 

ciclo dei rifiuti” della DG 52.05; 
5.4  alla UOD 40.03.05 per la pubblicazione sul B.U.R.C. e nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente” del portale istituzionale ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 artt. 26 
e 27. 

 
 

         Dott.ssa Adelaide Pollinaro 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017


	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2017

